1

会        長 殿                 家 族 会 事  ３０  号

理事・監事・運営委員 殿                 Ｒ6．  ０７．  ０８

各県自衛隊家族会会長 殿                 公益社団法人自衛隊家族会

事 務 局 長  阿部 知己

令和 ６年 ７月「月 報」

１ はじめに

令和６年度定期総会が終了し、翌日の「募集協力者会同」で募集・援護、家族支援協力

 等係る中央施策の説明を受けました。参加された福岡絢子自衛隊家族会副会長、各県会長を

はじめとする方々は、最も新しい情報に触れることができ、また、家族会を代表して札幌、

神奈川、兵庫の活動状況を内局・各幕の出席者に伝えることができ、互いに有益な内容で

あったと思います。

 さて、募集協力強調期間が始まります。

各地で催されるサマーフレンドシップキャンペーンをはじめ、各自衛隊地方協力本部と

の連携により、より多くの適格者の獲得に頑張りましょう！

２ 防衛省・自衛隊の活動

（１） ７月１日、自衛隊７０周年にあたって木原防衛大臣が談話を発表しました。

 「７０年前の今日、防衛庁設置法と自衛隊法が施行され、防衛庁・自衛隊が誕生しまし

た。これまで防衛省・自衛隊の活動にご理解とご協力を賜ってきた皆様に対し、防衛大

臣として、心からの感謝を申し上げます。」と始まり、創成期から自衛隊の任務の拡大

に触れ、今後の在り方について述べた談話は、防衛省ホームページ等で読めますので

ご一読ください。

（２）１／四半期は防衛交流が盛んでした。

統合幕僚長は、米インド太平洋軍司令官と２度にわたって会談し、統幕副長はシンガ

ポールで日米豪比参謀総長級会談に参加。統幕長は来日した NATO 国防大学上級課程学

生に対し、インド太平洋地域の安全保障環境等をブリーフィングしました。

陸上幕僚長は、LANPAC（太平洋地上軍シンポジウム）参加の後、米国とのシニアレベ

ルセミナーに出席。海上幕僚長は米海軍法務統監と会談。航空幕僚長は米国で開催され

た宇宙参謀長等会同及び連合宇宙作戦イニシアチブ参加国による将官級会議に参加し

た他、サザンジャッカルー２４（日米豪）、人道支援・災害救援多国間訓練 MARARA2024、

バリカタン２４（米比）へのオブザーバー参加、米空軍との共同訓練の他、モンゴル能

力構築支援等、同盟国・同志国との関係を深化させています。

（２） 去る４月２０日の海上自衛隊所属のヘリコプター事故に係る葬送式が、６月２２日、

   ３０日の両日、それぞれ大村航空基地（長崎県）、小松島航空基地（徳島県）で第２２

航空群司令を執行者として執り行われました。

  自衛隊家族会増田会長の代理として、それぞれ前川長崎県家族会長、岩野徳島県家

2

族会長が列席、花を供し、８柱の御霊をお送りしました。

３ 家族会の活動

（１）令和６年度定期総会、表彰、理事会、意見交換会の開催（６月１１日）

〇 定期総会：議長：鎌田宮城県家族会長

ア 議案

第１号議案：令和５年度事業報告

第２号議案：令和５年度収支計算書

       及び「監査報告書」

第３号議案：令和７年度以降の分担金

算定要領の改定

    第４号議案：役員改選

       改選期にあたり、６名の理事が退任し、新たに５名の理事を選任

【全ての議案が可決されました。】

イ 報告

報告１：令和６年度事業計画

報告２：令和６年度分担金

報告３：令和６年度収支予算書

報告４：令和６年度資金調達及び

設備投資の見込み

報告５：令和５年度「自衛隊の活動支援基金」管理運営委員会報告

自衛隊の活動支援基金による令和５年度激励実績及び同年度末現在の支援基金

    の現況などを報告

  報告６：「問い合わせ窓口」令和５年度を振り返って

  令和２年度から開始した隊員及び家族（親等）からの問い合わせの件数、内容の

 分析、相談員の対応と結果、並びに総合所見などを報告

    報告７：安否確認システム「あんぴくん」

〇 第２回理事会

ア 議案

第１号議案：代表理事の選任

増田好平理事を代表理事（会長）に選任

第２号議案：業務執行理事の選任

     宮下、阿部、鍜治、森山、田浦、荒木、髙田、小泉各理事を

      それぞれ、総括、総務・事業、広報、家族支援協力、基盤強化施策

（甲）、同（乙）、財務担当の業務執行理事に選任

 第３号議案：副会長の選任：大宮、福岡、荒木、宮下各理事を副会長に選任

 第４号議案：事務局長の承認：阿部理事を事務局長として承認

3

第５号議案：県自衛隊家族会長人事

    兵庫、佐賀 各県家族会の選出に基づき、それぞれ、新会長を決議。（敬称略）

  退任会長 新任会長

兵庫県家族会長 （代行）山岡 正喜 高木 清志

佐賀県家族会長 岩本 成泰 漆原 悦子

    【全ての議案が可決されました。】

イ 報告：代表理事及び業務執行理事の報告：増田代表理事／会長 以下の各業務執行理

事が実施した各業務をそれぞれ報告

〇 表彰

   団体表彰として、栃木県、神奈川県、兵庫県等１６県自衛隊家族会を表彰しました。

また、個人表彰として退任県家族会長などの４名を表彰し、それぞれ永年の労に感謝

を表しました。

ア 団体表彰

〇総合表彰

＊最優秀賞：栃木県自衛隊家族会

＊優秀賞 ：神奈川県自衛隊家族会

兵庫県自衛隊家族会

  〇活動表彰（以下〇〇県自衛隊家族会を〇〇県と略）

 ＊会勢拡大優秀賞    ：福井県、三重県

＊おやばと購読優秀賞  ：道央、大分県、道北、高知県、兵庫県

＊家族支援協力活動優秀賞：神奈川県

＊防衛講演会優秀賞   ：栃木県、和歌山県、長崎県

＊北方領土返還署名活動優秀賞：福岡県

＊募集協力活動優秀賞  ：宮城県、静岡県、石川県、熊本県

＊援護協力活動優秀賞  ：宮城県

イ 個人表彰       ＊退任前鳥取県自衛隊家族会長：前田節夫 様

＊退任佐賀県自衛隊家族会長：岩本成泰 様

＊退任理事：入間川幸道 様

＊退任理事：川又 弘道  様

エ 意見交換会

   木原防衛大臣をはじめとする御来賓の出席の下、意見交換会を開催しました。

   増田会長の挨拶の後、木原防衛大臣、鬼木副大臣、高見補佐官から、それぞれお言葉

をいただき、中谷顧問からの挨拶の後、統合幕僚長吉田陸将から活躍する女性の登用の

お話の後に乾杯のご発声。懇談の間に佐藤顧問もお話ししてくださり、参加者は日頃お

目にかかれない防衛省高官の方々との交流で中央のお話を伺い、また、現場の状況をお

伝えする貴重な時間を過ごすことができました。

4

ご出席いただいた御来賓は次のとおりです。

防衛大臣     衆議院議員 木原  稔   様

防衛副大臣    衆議院議員 鬼木  誠     様

防衛大臣補佐官  衆議院議員 高見 康裕  様

防衛事務次官 増田 和夫  様

統合幕僚長  吉田 圭秀  陸将

陸上幕僚長 森下 泰臣  陸将

海上幕僚長 酒井  良   海将

航空幕僚長代理 航空幕僚副長 小笠原 卓人 空将

防衛省大臣官房長 中島 浩一郎 様

防衛省防衛政策局長 加野 幸司  様

防衛省人事教育局長 三貝  哲   様

自衛隊家族会顧問 衆議院議員 中谷  元   様

自衛隊家族会顧問 参議院議員 佐藤 正久  様

日本郷友連盟会長 森   勉     様

隊友会理事長 岩崎  茂   様

水交会理事長河野克俊様代理 村川  豊   様

防衛弘済会理事長 田原 義信  様

全国防衛協会連合会会長大宮英明様代理 湯浅 秀樹  様

朝雲新聞社代表取締役社長 中島 貴広  様

防衛ホーム新聞社社長 吉田 佳子  様

ご紹介した他、多くの皆様、有難うございました。 自衛隊家族会顧問 衆議院議員

中谷真一様、祝電を賜り、代理で上園様のご出席をいただき、有難うございました。

（２）募集協力者会同

６月１２日０９００～１１４５の間、陸上幕僚監部主催の

募集協力者会同に各県代表が参加しました。冒頭、陸上幕僚監部

人事教育部募集・援護課長 巻口１佐のご挨拶に始まり、内局、

陸・海・空各幕僚監部の施策の説明を受けたのち、自衛隊家族会を代表して札幌、神奈

川県、兵庫県の順で「募集協力活動における創意工夫」をテーマに、現場の状況とそれ

をいかに打開して募集～入隊につな

げてゆくかを発表しました。

質疑応答では、募集を困難にして

いる要因の一つに自衛官の募集種目が挙げられるのではないか

等、活発に現場からの切実な意見が出され、具体的で有意義な会同でした。

5

（３） 家族会活動トピック

  ア ６月３日、吉田広島県家族会長が、第４８次派遣海賊対処

行動水上部隊の呉出航を激励しました。

          それに先立つ５月１２日、任務に就く

護衛艦「さみだれ」（艦長：古賀２海佐）の

乗員ご家族 60 名の方に呉地方総監部で実施した家族説明会時に、

時間をとっていただき、自衛隊家族会の案内をしました。

出航する「さみだれ」  「隊員と家族をつなぐ」小冊子、県家族会が作成した意識調

査表、県家族会の活動を紹介する写真、「おやばと」等を紹介し

て意識調査表の記入をお願いしたところ、既に入会済みの方や

新たに入会したいとの記入もありました。古賀艦長をはじめ呉

地方総監部の皆様のご配慮に感謝します。

説明する吉田会長  無事に任務を果たされますようお祈り申し上げます。

イ ６月１２日、増田家族会会長が、８月に迫ったオリンピック

パリ大会出場選手激励のため、自衛隊体育学校を訪問しました。

七嶋体育学校長は、パリ大会出場選手への期待をこめつつ、選

手要請の意義と担当する第２教育課の苦労を話して下さいました。

出場予定選手は７名。「おやばと」６月号・７月号で詳細に紹

介しておりますので、併せてご覧下さい。

  ２２日には宮下副会長が壮行会で選手の皆さんを激励しました。

ウ ６月１４日、青森市家族会は第５普通科連隊（青森）が担当する自衛官候補生課程

教育の最終段階となる２５ｋｍ行進訓練を激励しました。

訓練には１８名の自衛官候補生が挑み、青森市家族会の他、県内各地から朝早くか

ら出発してきた候補生家族を含め３３名が昼食地点で出迎えました。

候補生が近くまで前進している情報を受け、訓練して

いる我が子を見る期待感と他の隊員に後れを取っていな

いかとの心配が交錯する中、事前に激励を知らされてい

なかった候補生が到着します。ばったり親の歓迎拍手を

受け、家族を見つけた候補生は急に姿勢が良くなり、

凛々しい顔つきになりました。家族は成長ぶりを肌で感じていたようでした。

候補生は修了式を終えるとそれぞれ職種・勤務地へ分かれますが、１８名の同期の

絆を一生大切にしてほしいものです。

七
嶋
学
校
長

関
口
副
校
長

6

４ 事務局からの連絡

（１） 新任会長・事務局長等研修会の予定

新たに各県家族会の会長・事務局長に就任された方 （々以前研修を受けた方を除く）

に、自衛隊家族会に係る理解を深めていただき、本部と県家族会との連携を密にして円

滑に運営してゆくために「新任会長・事務局長等研修会」を１０月９日（木）東京都新

宿区戸塚地域センター(高田馬場)において実施する予定です。

該当の方及び該当の方が所属する県家族会長へは実施の細部を７月下旬にお知ら

せしますので、よろしくお願いします。

（２）オリンピックパリ大会出場選手は試合予定の早い順から次の通りです。

   応援よろしくお願いします。（カッコ内は出身都道府県）

 ７月２８～３０日：ラグビー女子７人制：梶木選手（福岡県）

 ７月３１日：柔道女子７０ｋｇ級：新添選手（奈良県）

 ８月 ３日：柔道男女混合団体 ：新添選手

 ８月 ８日：レスリング男子フリースタイル８６ｋｇ級予選～準決勝：石黒選手（東京都）

      ：オープンウォータースイミング女子１０ｋｍ決勝：蝦名選手（北海道）

：近代五種男子フェンシング：佐藤選手（青森県）

：近代五種女子フェンシング：内田選手（埼玉県）

８月 ９日：レスリング男子フリースタイル７４ｋｇ級予選～準決勝：高谷選手（京都府）

      ：レスリング男子フリースタイル８６ｋｇ級決勝：石黒選手

：近代五種男子準決勝：佐藤選手

８月１０日：レスリング男子フリースタイル７４ｋｇ級決勝：高谷選手

：近代五種男子決勝：佐藤選手

：近代五種女子準決勝：内田選手

８月１１日：近代五種女子決勝：内田選手

                                    以上